Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 076/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa e

com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência

que submeta ao este Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao

Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO AO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL QUE SEJA INCLUÍDO NO CRONOGRAMA DE

OBRAS O CALÇAMENTO OU A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA

ENTRADA DO BAIRRO DOS FARIAS.

O bairro dos Farias dista do centro da cidade de Ouro Fino, sendo que a

entrada deste bairro fica às margens da Rodovia Estadual Doutor Francisco Bueno

Brandão (MG-459), sentido a Monte Sião.

Ocorre que a entrada deste bairro está desprovida de qualquer melhoria no

logradouro público, sendo uma estrada de terra que apresenta diversas irregularidades.

Ademais, muitos moradores utilizam esta entrada para chegar às suas residências, aos

locais de trabalho, aos comércios e para escoar produtos. Dessa forma, a via é

amplamente utilizada pelos moradores do bairro dos Farias.

Dessa forma, considerando a importância deste trecho tão utilizado por

nossos munícipes, faço a presente indicação ao Senhor Prefeito Municipal, para que

inclua no cronograma de obras da presente gestão, o calçamento ou a pavimentação do

logradouro público que vai da entrada do bairro dos Farias até cerca de 300 (trezentos)

metros à frente do campo esportivo do bairro.

Acredito que a melhoria nesta via representará maior segurança, conforto e

acessibilidade aos moradores do bairro. Além de favorecer o turismo, o comércio, o

lazer noturno, o desenvolvimento social e econômico da população.

Assim, faço a presente indicação, a qual espero acolhimento, por se tratar de

uma justa melhoria para nossos munícipes.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 28 de abril de 2022.

Fábio Anderson Da Silva

Vereador -PSL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br